
 

 

MD 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 61/2023 

DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e ss.mm.ii., ed in particolare l’articolo 46;  

VISTO il “Regolamento di amministrazione e contabilità” approvato dal Collegio di indirizzo e 

controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012; 

VISTO il “Regolamento generale di organizzazione”, approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 

con delibera n. 31 del 24 luglio 2013; 

VISTA la delibera n. 12 del 19 dicembre 2022 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 ed il Bilancio di previsione 

pluriennale 2023-2025 unitamente alla relazione illustrativa ed ai prospetti allegati; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 226 del citato decreto legislativo n. 36 del 2023 il quale prevede, a 

far data dal 1° luglio 2023, data di abrogazione del suddetto decreto legislativo n. 50 del 2016, che le 

disposizioni contenute nello stesso continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso; 

VISTA la propria determina n. 41 del 6 luglio 2022 di adesione all’Accordo Quadro stipulato da 

CONSIP S.p.A. con RTI Present S.p.A., RTI Reply S.p.A., RTI Infordata S.p.A., RTI Telecom Italia 

S.p.A., RTI Aizoon consulting S.r.l., RTI Sirfin-Pa S.r.l., per l’affidamento di Servizi applicativi IT 

per la P.A.- Lotto 6, Contratti piccoli e medi – Centro 2 - Lazio, Sardegna, Abruzzo, Molise, con la 

quale viene indetto, in tale ambito, un appalto specifico al fine di poter stipulare un contratto di 

fornitura dei servizi di “Personalizzazione e Parametrizzazione di soluzioni commerciali o di software 

open source o di software in riuso e Gestione del Portafoglio - Gestione Applicativi e basi dati, 

Contenuti di siti, Portali e Canali Web”; 

VISTA la propria determina n. 76 del 13 dicembre 2022, con la quale, in esito all’espletamento della 

suddetta procedura, è stato aggiudicato a RTI Present S.p.A., Impresa mandataria capo-gruppo del 

Raggruppamento Temporaneo, composto oltre che dalla stessa Present S.p.A., da ADS Automated 

Data System S.p.A, da Data Processing S.p.A. e da Maggioli S.p.A. (mandanti),  l’affidamento dei 



 

 

MD 

servizi sopracitati per la durata di cinque anni (sessanta mesi) a decorrere dalla data di attivazione 

della fornitura; 

VISTO il contratto sottoscritto con la predetta Società RTI Present, in data 16 gennaio 2023, per la 

fornitura di servizi di “Personalizzazione e Parametrizzazione di soluzioni commerciali o di software 

open source o di software in riuso” e “Gestione del Portafoglio - Gestione Applicativi e basi dati, 

Contenuti di siti, Portali e Canali Web”, nel limite dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 al 

netto dell’IVA; 

 

VISTA la nota del 14 settembre 2023, prot. Aran n. 6560 del 14.09.2023, con la quale la Società RTI 

Present ha presentato istanza per l’erogazione di un’anticipazione ai sensi dell’articolo 35, comma 

18, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 

VISTA la nota Aran prot. n. 7528 del 25 ottobre 2023 con la quale si comunica la disponibilità 

dell’Amministrazione all’erogazione di un’anticipazione del prezzo per una somma pari ad € 

50.000,00; 

 

VISTA la polizza fideiussoria n. 2396561, emessa in data 8 novembre 2023 dalla COFACE - 

Compagnie francaise d’assurance pour le commerce extérieur S.A., prot. Aran n. 7931 del 

10.11.2023, di importo pari a € 50.000,00, maggiorato del tasso di interesse per il periodo necessario 

al recupero dell’anticipazione; 

 

VISTA la nota del 13 dicembre 2023, prot. Aran n. 8658 del 13.12.2023, con la quale la Società RTI 

Present ha precisato che l'erogazione dell’anticipazione del prezzo “dovrà avvenire nei confronti della 

società Maggioli Spa, Mandante del Costituito RTI". 

 

VISTA la fattura emessa dalla società Maggioli S.p.A. in data 31 ottobre 2023, con numero 2148222, 

prot. Aran n. 7891 del 9.11.2023, per un totale di € 60.695,00, comprensiva di IVA; 

 

CONSIDERATO che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di 

avanzamento lavori; 

 

OSSERVATO che l’importo fatturato è già al netto della ritenuta dello 0,5% prevista dall’articolo 

30 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio finanziario 

2023; 

DETERMINA 

sulla base di quanto espresso nelle premesse, che si intende qui integralmente riportato, 

- di autorizzare il pagamento della somma complessiva di € 60.695,00 (€ 49.750,00 + IVA) a 

favore della società Maggioli S.p.A., quale anticipazione del prezzo ai sensi dell’articolo 35, 

comma 18, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 



 

 

MD 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Aran, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

Roma, 14 dicembre 2023 

 

IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


		2023-12-14T17:48:44+0100
	Pierluigi Mastrogiuseppe




